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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel.
Előfizetések és hirdetések Kollár A. könyvkereskedésében 

vétetnek fel.

Felelős szerkesztő:
Nőmén József d r.
Szerkesztő : A 111 a y.

Előfizetési árak-.
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 11)1. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések lelányosan számíttatnak.

Táviratok
A németek a 13. és 4. francia 

hadtestet megverték.
Budapest A nagy főhadiszállás tegnap 

esti jelentésének kiegészítéseképpen a 
következőket közli: A 13. és a 4. 
francia hadtest és egy további hadosz
tály részei tegnap Noyonttól délre döntő 
vereséget szenvedtek és 5 üteget vesz
tettek. A csatavonalunk egyes állásai 
ellen intézett ellenséges támadások vé
resen összeomlottak. Hasonlóképpen 
visszautasítottuk a francia alpesi vadá
szok előnyomulását. A Vogézek lánco
latánál a Breusch-völgyben a Rheims 
mellett levő Chateau-Brimont bevételé
nél 2500 foglyot ejtettünk, egyébként 
a nyiit csatában is szintén kerültek 
foglyok kezeinkbe és zsákmányoltunk 
lövegeket, de ezek száma még nem 
tekinthető át. (Miniszt. sajtóoszt.)

A keleti német hadsereg 
folytatja hadműveleteit.

A keleti hadsereg suvalki kormány
zóságban folytatja hadműveleteit, egyes 
részei Osoviec vára ellen nyomulnak 
előre. (Miniszt. sajtóoszt)

Dankl hadseregparancsa.
Budapest, szept 18. A főhadiszállás

ról jelentik, hogy Dankl Viktor lovas
sági tábornok szeptember U-én hadse
regparancsot bocsátott ki melyben a 
következőket mondja: A derék első 
hadsereg egy rendkívül nehéz hadmű
veletet fényesen oldott meg. Krasznik- 
nál és Lublin előtt az oroszokat dön- 
tőleg megvertük, aztán az erőditmény- 
szerü állásban elhelyezkedett ellenséggel 
két héten át éjjel-nappal harcban voltunk 
és miután az oroszok naponta újabb 
erősítéseket kaptak és végül legalább 
kétszer oly erősekké lettek mint mi, 
támadásainkat önként beszüntetjük, hogy 
a hozzánk csatlakozó többi hadsere
günkkel vállvetve tovább küzdjünk, A 
faniev régió mocsarain és erdőin át 
való menetelés szintén óriási követel
ményeket támasztott veletek szemben 
hála kitartásunknak és szívósságunknak 

e feladatnak megoldása is sikerült és 
az oroszok alig merészelték a mi me
neteinket megzavarni. A veretlen első 
hadsereg ma a számára kijelölt helyen ál!.

Köszönetét mondok hőslelkü első 
seregem valamennyi tagjának mindazért 

i a cselekedetért, amit eddig minden 
irányban teljesített. A háború eddig 
velünk szemben nagy követeléseket tá
masztott, ezek a követelmények a jövő
ben sem lesznek kisebbek, dti, az 
első hadsereg katonái állhatatosan és 
eredményesen meg fogtok felelni, ha
zánk üdvére, ő felségének, fenkölt csá
szárunknak és királyunknak dicsőségére. 
(Közli a miniszterelnökség sajtóosztálya.)

A 15. orosz hadtest parancsnoka 
német hadbíróság elölt.

Berlin. A Wolf ügynökség jelenti : 
Martos tábornokot, a tizenötödik orosz 
hadtest parancsnokát, aki elrendelte, 
hogy minden keletporoszországi helysé
get gyújtsanak fel csapatai és minden 
férfi lakost, ha nem is vett részt a harc
ban, ha készségesen kiszolgáltatta is az 
élelmiszereket és egyebeket, lőjjenek 
agyon, láncra verve Haliéba vitték, ahol 
hadbíróság elé fogják állítani. (Min. sajt.)

A franciák megalázó veresége.
Bécs, szept. 19. Neue Preie Presse 

szerint a németek Marue menti győ 
zehne nemcsak katonai esemény lesz, 
hanem egy nagyfontosságu politikai 
aktus. A francia nemzet nem fogja meg
bocsátani a köztársaság elnökének a 
megalázó vereséget (Miniszt. sajtóoszt )

$ segélyző 
bizottság ülése.

A segélytő-bisottság Frdélyi Gyula polgár
mester helyettes elnöklete mellett f. hó 15 én 
d. e. 11 órakor illést tartott a bizottsági ta
gok megcsappant érdeklődése mellett. Nem 
tudjuk az érdeklődés hiányának okát, hiszen 
a bizottságra e súlyos időkben még igen sok 
társadalmi kötelesség teljesítése hárulna és 
nagyon is kívánatos volna, hogy a bizottság 
a jótéti intézkedéseknek nemcsupán agy kö 
rére terjesztené ki a működését. E végből tán 
helyénvaló lenne, a bizottsági tagok számának 

a kiterjesztése és ujabbi erőkkel való kiegé
szítése. Erdélyi Gyu'a, a bizottság elnöke min
denekelőtt bejelentette, hogy a hadbavonultak 

: itthonmaradt segélyreszorult családtagjainak 
! segélyezésére alakúit népkonyhák az állarnse- 
■ gé-y beérkezte folytán a működésűket f. hó 

4-én beszüntették s azok vezetői a számadá
saikat beterjesztették. A számadások indítvá
nyára felű'vizsgálás végett a város számvevő- 

: ségének adatnak ki. Odobasich Gyula, a se- 
gélyző bizottság pénztárnoka terjesztette elő 
ezután jelentését, amely szerint az eddig gyűj
tött segély összegből — a kiosztott pénzbeli 

i segélyek és a népkonyhák részére szükségelt 
kiadások levonásba hozatala után — készpénz
ben 6319 K 39 f. maradvány összeg áll a bi- 

i zottság rendelkezésére, amely összeget gyara- 
r.-.pitani fogja az államsegélyre előlegül adott 

: s visszautalásra váró ca 1200 koronányi összeg.
Dr. Kelemen József biz. tag indítványozza, 

hogy a fenmaradó egész segélyösszeg a munka- 
; nélküliek közt osztassák ki, Még nemrégiben, 

a népkonyhák felállítása előtt Kelemen dr. 
i az egész segélyösszeget a hadbavonultak se

gélyre szoruló családtagjai közt kívánta felosz
tatni. Müller József, Bernhart Err.ő és Nemes 
József dr. felszólalásai után a bizottság elha
tározta, hogy nem osztja fel az egész segély- 

l összeget, mivel a háborús állapot befejezte 
után igen sok segélyre szoruló lesz a város
ban és ezeknek segélyezése feiel meg az ada- 

1 kozók intenciójának; azonban hihasit a ren
delkezésre álló segélyösszegből 1400 koronát 
a végből, hogy az a háború folytán munka
nélküliekké váltak segélyezésére fordittassék. Az 

' itt összesített segélynek kiosztását Kelemen 
József dr. és elnök által melléje kirendelendő 
biz. tagok eszközük.

A munkanélküliek segélyezésén felül ismé
telten figyelmébe ajánljuk a bizottságnak, hogy 
működését más fontos jóléti intézkedésekre is 
terjessze ki Elrő sorban az ideérkező sebesül
teknek fogadására abban az irányban, hogy a 
sebesültek részére, a vasúti állomásra való be
érkezésükkor üdítő, frissítő italokról és élel
mezésükről gondoskodjék. Nagyon lehangoló 
látvány, hogy minő mohó étvággyal kapkod- 

! ják és fogyasztják el az ut fáradalmaitól és a 
szenvedésektől elcsigázottan beérkező sebesül
tek az egyes adakozók részéről feléjök nyuj- 

. tott péksüteményt és egyéb élelmet.
I A bizottságnak volna dolga az első élelme

zési segélyt ott a vasúti pályaudvaron a sebe- 
síiteknek nyújtani, mivel nagyon is hosszas 
idő telik el abba, a mig a sebesültek átvétet-

1 nek, sebeik bekötözte! nek és végre a rend- 
. szeres eleséghez hozzájuthatnak. Ennek a vá- 
, rakozásnak és próbaidőnek nem szabad kitenni 

a sebesülteket.
| A Vörös-Kereszt mindössze hét tartalék- 
1 kórházat létesített az országban, ezek közül 

egyet Baján. Ezen elhatározására bizonyára
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döntő volt Baja város közönségének hazafias
sága és jótékonyságáról való jó Ilimévé E jó 
hírnevünkhöz méltóaknak kell mutatkoznunk 
ebből a szempontból is.

A bizottságnak figyelmébe ajánljuk még a 
sebesültek élelmez- sének a folyósítását, meli
orációlát is. Ezt másutt a bizottságok eszköz- 
lik oly módon, hogy a seb- sültek napi élel
mezésének javítása céljából a napi kiadás 
hoz pénzbeli segéllyel járulnak hozzá, illetve 
azt kiegészítik a saját segélyforrásaikból. Ná
lunk, a hol a térmészetbeiii segélyezések tapasz 
talhatók, a jószívű közönségnek jótékonyságát 
a bizottságnak kellene szerveznie, hogy ily 
módon a sebesültek segélyezése állandósittas- 
sék és elhelyezésük széttagoltságánál fogva 
egvszersmind egyenlősittessék.

A szükséges jóléti intézkedéseknek egyéb 
ágaira még visszatérünk.

Képek a bajai kórházakból.
Újból végiglátogattuk a kórházakat s ismét 

csak keresnünk kall a szavakat, hogy ne le
gyünk banálisak, mikor megelégedésünket és 
elismerésünket kell e lapokra bejegyezni?

Hála és elismerés elsősorban dr. Sztraka 
Rudolf urnák, a bajai kórházak pirancsnoká 
nak fáradhatatlanságáért és hatalmas munka
erejéért. Kitűnő sebész, mondják kollégái, ke
mény katona, mondják az alárendeltjei, jó 
ember, szólnak csöndesen a betegei.

Mit tehetnénk még hozzá mi ezekhez ?
Városunk elismerése, a mi szerény dicsére

tünk és a sok derék fiú hálája az övék, dr 
Sztraka Rudolf ezredmvosé és gárdájáé.

*
Spital—kommandó—Befehl ment a kórhá

zakban a zsidó valló n sebesültekhez. Az ez- 
redorvos ur megengedi, hogy a közeli zsidó 
ünnepek alkalmával, az izraelita vallásu kato
nák a felckczetükbéli családok meghívásait 
elfogadhassák és vendégszeretetüket élvezhes
sék. Jelenti továbbá hogy az ünnepek tarta
mára a zsidó hitközség templomi üléseket 
ajánlott föl az izr. vallásu katonáknak.

Több urinő elhatározta, hogy a bajai zsidó
kórházban az ünnepel, beköszöntésekor ünnepi 
vacsorát főz a kórház lakóinak

A Spital—kommandó—Bef, Ilihez hozzátesz- 
sztlk, hogy a kórházak 
veszi, ha egyes családok a könnyű betegeket, 
lábbadozókat magukhoz fogadnak 
további gondozásra. Miután egyre 
újabb sebesült szállítmányok érkezése várható, 
a nagyközönségnek az ápolásban való általá
nosabb részvétele egyenesen kívánatos. Egyes 
jelentkezések máris történtek.

♦

A iábbadozó betegek között igen jó han- 
hangulat uralkodik. A gimnázium épülete elölt 
párosával sétálnak a legények és a téren, 
mely ilyenkor a könyv-vásár zsibajától volt 
hangos, most menyecskék, széles szoknyás 
asszonyok á'dogállnak elemózsiával felpakkolva. 
A polgári iskola kertjében csoportosan heve- 
résznek a fiuk, pipáinak, söröznek és amikor 
a nap kisüt, legkedvencebb szórakozásuk, hogy 
pózokba állnak az amatőr-fotografusoknak. Mi
kor pedig a nap már nem süt és eljön az 
este jótékony homályával és eljön a homályá
val és eljön a kapuzárás is — a vitézek a 
vaskerítésen keresztül flörtölnek a lányokkal. 
Milyen furcsa és megható látvány ez a fél
kezes ölelés!

vezetősége szívesen

ápolásra, 
újabb és

1

Statáriális kivégzések 
j a délvidéken.

Az első statáriális kivégzést — mint eat a 
fehértemplomi Nera cirnü újság jelenti — az 
elmúlt hét egyik napján hajtották végre Fe
hértemplomban. Egy jómódéi zalai nai malom- 
tulajdonos Ádátn Rada volt az első, akit sta- 
táriá'is utón végeztek ki. A malomtulajdonos
nak az volt a bűne, hogy inasát, Kocsiás 
Mirkót kitanitotta, hogy éjszaka fémjelekkel 
titkos tudósításokat adjon a szerbeknek A 
fiatalkorú inas — saját vallomása szerint — 
augusztus egyik éjszakáján gazdája utasításait 
követve, tényleg fényjeleket adott a szerbek 

; uek. A haditörvényszék mindkét vádlottat 
kémkedés büntette miatt kötél általi halálra 
Ítélte. Minthogy azonban nem találtak alkal
mas hóhért, aki az Ítéletet végrehajtotta volna 
a malomtulajdonosra nézve átváltoztatták golyó 
általi halálra, az inast pedig, aki még huszadik 

■ életévét sem töltötte be, tiz évi várfogságra 
Ítélték. Szeptember nyolcadikén, délelőtt félti- 
zenkét órakor a fehé-itemplomi katonai lövő
téren hajtották végre Ádámon a halálos Ítéle
tet, nyilvánosan, nagy közönség jelenlétében.

A szerb hadseregnek a Szerémségbe vaió 
betörésének nyomán egyes délvidéki, szerblakta 
községekben a hazaáiuiásnak és az elvetemült 
gazságnak oly tömeges jelenségei ütötték fel 
fejüket, hogy e sötét bűnök a legnagyobb 
felháborodást és a legdrakóibb megtorló intéz
kedéseknek alkaimaztatását jváltják ki minden 
hazafinak a leikéből. A bácskai hazaárulókról 
és bünhődésükről előző lapszámunkban már 
hirt adtunk.

Jarak és Sasicai szerb lakossága szintén 
kémszolgá-atot teljesített a szerb hadseregnek, 
amiért is a rögtönitélő bíróság közülük Iregen 
hetett kivégeztetett, a többi összes bkósságot 
pedig Eszékre internálta.

A betajnicaiak eilen, kik rablással Jvannak 
vádolva, 1-gszigorubb katonai jbüntető eljárás 
indult meg és a rögtön Ítélő bíróság a péter- 
váradi gyakorlótéren már összeült.

A bácsmegyei Felsőkabolon az ottani szer
bek megtámadták a községben időző és ka
tonai célokra kocsikat rekviráló katonáinkat 
és hangosan kiabá'tak:

• Ha kocsikra van szükségetek, menjetek 
magyar falvakba, ez Szerbia..

Katonáink a főcinkosokat hamarosan össze- 
fogdosták és tetten ért hazaárulásról lévén szó, 
a föcinkosok közül kettőt: Markov Ninka 
és Markov Dusán felsőkaboli szerbe.,et a ve
zénylő tiszt parancsára a község szélén nyom
ban agyonlőtték.

Ugyanez a sors jutott osztályrészül egy har
madiknak, — akinek a személy azonosságát 
nem sikerűit megállapítani — aki hamis iga
zolvánnyal bujkált a nép között és izgatta azt 
a mi katonáink elien.

Ha ezeket a statáriális, sőt még ennél is 
gyorsabb agyonlövések nem téritik észre a 
szerb lakosság fanatikusait, úgy nem marad 
más hatra, mint mindaddig folytatni a meg- j 
toriás e véres, de igazságos és megérdemelt 
útját, inig egyetlen hazaáruló is akad Szent 
István országában.

i

I

I

'festmények kiállítása
ajándékoknak igen alkalmas 

eredeti magyar és külföldi festőművészek 
munkái. Megiekinthelök :

.Kollár A. könyvkereskedésében.

I

I
Tábori posta.

Tábori tüzek mellett vagy a tábor sötétjé
ben, gyertya pislákoló világánál leveleket Írnak 
a fiuk. Hevenyészett, kusza sorokat as ütkö
zet előtt, vagy a küzdelem után, melyekben 
a sorok között ott lüktet az ő nagyszerű át
éléseik izgalma és ott ég a sorok minden 
betűjében az ő lelkesedésük.

Idehaza türelmetlenül várjuk e sorokat és 
örvendező arccal hordozzuk körül, megmutat
juk, azután gonnosan cltesszük a drága Íráso
kat, e nagy idők egyszerű és kedves doku
mentumait.

Mihozzánk is számos levél érkezeit a tábor
ból, szerető szavak baráthoz, kedveshez, aztán 
gyönyörű beszámolók a nagy harc-ól, szép 
haditettekről. Valamennyi irás között a leg
nagyszerűbb mégis az a sürgöny, amelyet 
tegnap este adtak szájról szájra, csillogó sze
mekkel, szinte irigyelve az apa örömét, kihez 

nagyszerű üzenet érkezett:
• Egy brigádot az oroszok ellen diadalra 

vezéreltem, kitüntetésre terjesztettek elő*.
• Haláltmegvető, rettenthetetlen bátorságá

ért, ügyes, körültekintő hadvezetésért és 
önálló elhatározásért.

igy szól az előterjesztés szövege.
Az üzenetet a bajai Sch. F. vezérkari ezre

des kü'dötte apjához. A fiatal vezérkari ezre
dest csapatszolgálatra rendelték és működését 
a csapatoknál ily fényes haditettel kezdette 
meg.

Őszinte örömmel veszünk részt az apa örö
mében és üdvözletünket küldjük kitűnő fűt
őinkhez.

a

Adományok.
A bajai vöröskereszt tartalékkórház részére 

befolyt pénzbeli adományok: özv. Müller 
Péterné 2 k, özv. Schőn Antalné 20 k, Urá
nia mozgószinház második gyűjtése 21 k. 70 
f, Fischer Béla tanudija 11 k. 60 f, Cscfkó 
Amália 2 k, Iskolanővérek 12 k, dr. Poller
man Arturné 3 k, Popovits Sándor 60 f, 
Lévainé 2 k, N. N. 3 k, dr. Puskás Dezsőné 
10 k, Böhm 14 k, dr. Nádas Eerencné 10 k, 
Bodicsi Sándorné 10 k, Független Újság 5 k, 
Kovács Gyula 5 k, Egy dávodi asszony 2 k, 
Grünhut Miksa 100 k, Somogyi Jánosné 20 
k, N. N. 5 k, dr. Reiser Pétrrné 3 k, Vojnits 
Dániel 1 k, Marton Imre 1 k. 40 f, Urhegyi 
Jenő 5 k, Grünvald Izsákné 5 k, Braunbergcr 
nővérek 15 k.

Fogadják a nemesszivü adakozók ember
baráti jótékonyságukért a vöröskereszt egylet 
választmánya részéről ezúton is kifejezett hálás 
köszönetét.

♦

A császári és királyi csapatkórház 
Szent Antal-utcai polgári iskolában elhelyezett 
osztály vezetősége hálás köszönetét mond az 
eddig beérkezett jólelkü adományokért: Élei 
miszert, ilalt, gyümölcsöt, szivart és cigarettát 
adományoztak: Reisz Etus élelmiszer, Pendl 
Fanni 2 mákos kalács, bor és cigaretta. Pfá- 
lcr Mariska 4 dióskalács. Müller Józsefné 3 
mákoskalács. Kiéin Emilné 3 kalács. Witzt- 
hum József 1 rúd szalámi, Bagi Józsefné süte
mény és tej Fischoff Samu cigaretta, özv. 
Jung Józsefné sütemény, bor, cigaretta. Pécsy 
Jénosnó sütemény. Dr. Makray Lászlóné borjú 
pecsenye és 1 kalács. Reich Béiáné és Löwy 
N. né paprikás 88 emberre. Wiesel Sándorné 
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is Deutsch Mátyás paprikás és tészta 88 
r rnberre. Özv. Sárdi Jánosné 1 hordd sör. 
Király Géza gyümölcs és cigaretta. Tüske 
Jánosné egy kosár töpörtyű, egy kosár zöld
paprika, 4 liter tej MüHer Józsefné 1 kosár 
szilva, 8 kenyér. Dr. Klénáncz Györgyné 4 
fonottkalács Czingel Gézáné sültcsirkék, 1 
kenyér és 200 cigaretta, 100 tábori lap és 
gyújtó. Sági Ádámné 5 kalács. Werner Adolf 
dr. 100 emberre túrós és almásrétes. Tury 
Mátyásné 4 dióskalács Dr. Rósenberg Samu 
2 zsák alma. Fleischmann Benő 4 kiló rizs. 
Polyákné Helczinger Joze.fin 9 doboz kétszer
sült, 9 doboz piskóta és 9 üveg málnaszörp. 
Witzthnm Józsefné 2 tál disznósajt és kenyér. 
Antoni Sándor gyümölcs. Dr. Beczássy Gyu- 
láné 4 üveg bor. Fleischmann Benő 4 kiló 
rizs. Özv. Popovics Péterné sütemény. Scöffer 
Teréz 6 liter tej. Mayer József szalonna. Wil- 
land István gyümölcs, kenyér. Özv. Herzfeld 
Jakabné gyümölcs és kenyér. Maschansker 
Miksáné 7 liter tej. Szabó Györgyné 2 kalács. 
Fischer Béláné 4 tál turóslepény. Hildenstab 
Rezsőné 1 üveg pálinka. Dr. Bruszt Lázárné 
1 kosár barack.

Fejvánkost és fehérneműt adományoztak 
Reisz Etus fehérnemű. Özv. Tóth Antalné 3 
vánkos. Fischer Béláné 24 zsebkendő és 7 
férfiing. Rosenfcld Henrikné 3 vánkos. N. N.
7 zsebkendő és kis párnák. Müller Józsefné 4 
lavór és 8 evőtől. Farkas Mihály 12 tányér. 
Király Géza kis párnák. Eystein Halén rag
tapasz és jodoformos gazé. Kiéin Emilné 10 
méter gáz. Mü'ler Józsefné 10 méter gáz. Dr. 
Klénáncz Györgyné 4 kis vánkos, 8 törülköző, 
1 dominó. Král Károlyné 2 kisvánkos. Bu 
gcisberger Anna és Eibhhardt Teréz 1 kis 
vánkos huzatokkal és 2 2 törülköző kendő. 
Hubert János 6 férfiing 18 zsebkendő. Sági 
Ádámné 4 párna. Pere Katalin 2 párna. 
Rauschenberger Ferencné cigaretta. Özv. Herz- 
féld Jakabné 20 korona. Popovics Ilonka 5 
kis párna. Gál Lajosné 1 kis párna. Özvegy 
Herzfelg Jakabné 3 kis párna. Szeile ékszerész
8 férfiing. Butteremé 2 kis vánkos. Dr. Bruszt 
Lázárné 4 férfiing.

IZZr.E’C.
—- Eg-y sebesült színész. Thuróczy Gyula 

szomorú sorsáról értesülünk, aki Nádasy sza
badka bajai színtársulatának volt tehetséges 
fiatal hősszerelmese és a nyáron hadbavonu- 
lásáig Baján működött. A tehetséges színész 

néhány nappal ezelőtt sebesült meg Galíciában 
egy srapnell tépte össze a fél arcát. Emiatt 
valószínűleg örökre le kell mondania a szín
padról. Most súlyos sebekkel fekszik egyik 
budapesti helyőrségi kórházban. A szomorú 

eset a szegedi színtársulat egy kedves tagját 
Sinkó Gizit is súlyosan érinti, mert a hadba- 

vonulás előtt egy-két nappal esküdtek egy
másnak örök hűséget.

— Ml történt Pancsova vidékén. Erről 
a kedveB dunamenti városról is sokat beszél
tek az elmúlt héten kapbsolatban a szerbek 
most már elintézett betörésével. Már megálla
pítást nyert, hogy tulajdonképen mi is történt 
Pancsován, ahonnan a polgári lakosság a mi

nap elköltözködött ideiglenesen. Pancsovától 
délre a Duna több ágra oszlik. Minden ilyen 
ág, illetve két ág egy-egy szigetet ölel körül. 
A szerbek egy ilyen kisebb szigetet szállottak 

meg tüzérséggel és erről a szigetről lövöldöz 
ték a várost, még pedig hatástalanul. Pancsova 
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polgármestere erre közhírré tette, hogy főleg 
az asszonyok és gyermekek hagyják el várost 

i egy-két napra. Ez meg is történt. Ma már 
; teljesen helyreállott a nyugalom és a inenekü 

lőv visszatértek otthonaikba. Joanovich Sándor 
i kormánybiztos ugyanis szeptember 13 án dél- 
, előtt értesítést kapott a mi hadseregünk veze- 
: tőségétől, hogy a Borcsa és Bárányos közsé- 
I geknél áttört szerb katonaságot csapataink 

teljesen megsemmisítették.
— A bajai állomásfőnök'ég közli, hogy 

a csapatszállitásban b.-állott szünet alkalmas 
arra, hogy a felek a téli szénszükségletüket 
most fedezzék. A szükséges kocsik kiállítása 
a lehetőséghez képest az állomásokon meg fog

I történni. Felkéri tehá* a t. szénszállítással fog- 
| lalkozó feleket, kereskedőket, illetve gyárakat 
I és vállalatokat, hogy a téli szénszükséglet ba- 
i szarzése iránt megrendeléseiket már most sür- 
I gősen tegyék meg, nehogy később beállható 

forgalmi korlátozás s nagyobb koevihiány a 
szállítást lehetetlenné tegye.

— Hogyan bánunk a kezünkbe került 
ellenség'g'el. A mi szerbünk, a fogoly Milia 
csevics Milán, a III. szerb gyalogezred kapi
tánya elutazott. Súlyos lő.t sebbel érkezett 
Bajára és egy heti gondos ápolás után álla
pota annyira javult, hogy továbbszállítása 
lehetővé vált. Miliacsevics Milán kapitánynak 
esete szép példája annak, hogy mily nagylel- 
küek tudunk lenni a kezünkbe került ellen
séggel. A fogoly kapitány, harcias külseje és 
számos sebei dacára, melyeket a rég lezajlott 
bulgár-szerb háborúban szerzett, civiléletében 
békés tanár. C-öndes és békés, már amennyire 
egy szerb békés tud lenni ; legfölebb, ha a 
Narodna Obranának volt tagja. Mikor a tovább
szállításra a parancs megérkezett, a szerb 
kapitány megölelte és megcsókolta szobatársát 
K. O. kapitányt, ki fogságában barátságával 
ajándékozta meg és a figyelemnek minden 
jelével elhalmozta. (A szerb kapitánynak, ki 
lerongyolt uniformisban érkezett Bajára, még 
a saját, csukaszürke kabátját is odaajándé
kozta.) A két ellenséges kapitánynak a búcsúja, 
kiket a bajai zsidókórházban hozott össze 
sorsuk, csakugyan megható és nem banális 
jelenet volt. A pályaudvaron mégegyszer tört 
németséggel hálálkodott a gondozásért, az 
ápolásért és a részvétért, amit néki nyújtottak 
és végül Szegő hadnagyot, aki az állomáshoz 
kisérte, megölelte és megcsókolta. Miliacsevics 
Milán, a 111. szerb gyalogezred kapitánya nem 
lesz többé ellensége a magyar nemzetnek.

— Vásári hir. A rendőrkapitányság köz
hírré teszi, az érdekeltek részéről leendő tudo
másvétel végett, hogy a korcsmákról- és pá
linkamérésekről szóló szabályrendelet 5. §-.1ban 
biztosított jognál fogva megengedi, hogy a 
vendéglősök-, korcstnárosok- és kávésok üzlet
helyiségüket úgy bel- mint a külváros részek
ben, a folyó hóban tartandó országos vásár 
alkalmával, azaz 1914 évi szeptember 19 ről 
szeptember 20 ára és szeptember 20 ról szep
tember 21-re átmenő éjjeli nyitvatarthassák s 
azokban reggeli 3 óráig zenéltethessenek.

— Kérelem a jótékony egyosületok ve
zetőihez. Országszerte folyik a társadalmi 
mozgalom, hogy vitéz hadfiaink a hűvösebb 
időjárás beálltával érmelegitőkkel és úgyneve
zett hósapkákkal ellátassanak. Városunkban is 
száz meg száz női kéz dolgozik a szeretet 
munkáján, de nagy akadályt képez, hogy még 
pénzért sem lehet kellő mennyiségű gyapjúfo
nást beszerezni. Dr. Purgly Sándor főispán 
ur Öméltóságának mindenre kiterjedő figyelme 
oda irányult, hogy ez a hiány pótoltassák. 

Felhívom tehát mindazokat, kik ily gyapjufo- 
nalat beszerezni óhajtanak, hogy az igényelt 
mennyiségi t Schwarzinger Sándor tb. iroda
tisztnél (városi székház, emelet, 7. számú szoba) 
a hivatalos órák alatt bejelenteni szíveskedje
nek. Egy kilogramm gyapjufonalnak ára 6 —10 
korona közt váltakozik. Minthogy különösen 
az iskolákban sok leánytanuló van, kiknek 
szülei anyagi áldozatokra nem képesek, de 
azért a hazafias munkában részt óhajtanának 
venni, felkérem a jótékony egyesülatek veze
tő t, hogy a mozgalom irányítását vegyék 
kezükbe és gyűjtés vagy önkéntes adományo
zás utján tegyék lehetővé a szegénysorsu csa
ládoknál; is, hogy a kiválóan nemes célt kézi
munkájukkal elősegíthessék.

— Túszok Zomborban. Dr. Fehér Lőrinc 
zombori polgármester falragaszokon értesíti 
a város közönségét, hogy a zombori állomás 
parancsnokság — hivatkozással a péterváradi 

i hadtestparancsnokság 223/Op. N. 1914. szám 
alatt kelt rendeletére — Zombor város lakosai 
közül a következőket jelölte ki túszokul : dr. 
Lallossevits János ügyvéd, dr. Nikolics György 
ügyvéd, Novásovits Izidor ny. felsőkereske- 
resked Imi iskolai tanár, Gavrilovits Milutin 
gör. kel. szerb lelkész, Branovacski György 
temetkezési vállalkozó, Polzovits István föld
birtokos, Kovácsics Uros földbirtokos. Igyuski 
Vuica földbirtokos, Övein István földbirtokos, 
Szimendits Száva földbirtokos, Másíts Novák 
fö'dbirtokos, Gradits Mátyás szatócs. A katonai 
hatóság a város lakosságának eddigi nyugodt 
és hü magaviseletére való tekintettel a túszo
kul kijelölt egyének őrizetbe vételét nem kí
vánja. Ha azonban a lakosság a katonai intéz
kedések ellen lázadna és hűtlen magatartásá
val a katonaság működése elé akadályokat 
gördítene, a túszokat a katonai hatóság elfo
gatja és azonnal kivégezteti. A túszok név
sorát a zombori katonai á lomásparancsnokság 
terjesztette a péterváradi hadtestparancsnokság 
elé, a mely azt a fenti rendelettel jóváhagyta.

Fölhívás a gyümölcstermesztőkhöz. A 
m. kir. földm. miniszter köztudomásra juttatta, 
hogy a mai háborús helyzetben mennyire 
fontos megkönnyitenüuk a tél folyamán kü
lönben is több gondot és nehézséget okozó 
közélelmezést azzal, ha abba a gyümölcs- és 
zöldségkonzervek használatát beillesztjük. Most 
az említett terményei; bőségének idején sok 
olyan gyümölcs és zöldségféle kallódik el, mely 
későbben a legegészségesebb táp'álékul szol
gálhat. Éppen ezért felhívja a kertészsegéd is
kola igazgatósága a helybeli gyümölcstermesz
tőket, hogy akinek tömegesebb szilva, vagy 
másféle gyümölcstermése vari, amit nyersen 
nem tud értékesíteni, raktározza el, mint aszai- 
ványt és lekvárt télre. Az aszalvány készítésre, 
ha az illetők tüzelőanyagot adnak, a kertész
segéd iskola aszaló készülékeit bármikor díj
talanul használhatják. Az erre vonatkozó bő
vebb felvilágosítást készséggel megadja Németh 
József a kertészsegéd iskola igazgatója.

Régi hazai biztositó részvénytársaság ki 
főleg baleset és szavatossági biztosítá
sokkal foglalkozik, agilis és megbízható 

óvadékképes képviselőt 
keres Baja vés vidékére. Jelenlegi állo
mány, — mely még nagyban fejleszt
hető — körülbelül évi 20000 korona. 
Kiinetitő ajánlstok »Szeged postafiók 
55.« címre intézendők. 1958
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Aranyat—vasért.
A fáradhatatlan hölgybizottságná! újabban 

adakoztak :
Reich Károlyné kis arany fülöl függő. 1 drb 

kis arany zsuzsu és 10 K készpénz, Vujkovits 
Irmin 1 d>b köves aranygyűrű, Csipő Lajosné 
1 drb aranysziv és 1 drb aranyozott medalion 
Preisz Béláné egy drb arany karctat, Mer.tényi 
Sándorné 1 drb arany fülönfüggő és 1 drb 
brostü, Mentényi Czunczi <a 1 drb aranygyűrű 
1 drb kis arany óralánc és 1 dib ezüst Mária 
tallér, Állaga Ottóné 2 drb ezüst kézelőgomb. 
1 drb zöldköves aranyfüggő, 1 drb ezüst kulcs
tartó, arany és ezüst törmelék, ezüst sarkok, 
Boros Margitka 1 pár arany karika függő, 1 
drb ezüst Máriás tű, ezüst és arany törmelék, 
Szabó Istvánné 1 drb aranygyűrű, ifj. Reich 
Béla 10 K készpénz, Reich Juliska 1 drb 
aranygyűrű és 1 drb aranylánc, Milkó Má- 
tyásné 5 K készpénz, özv. Milkó Vihnosné 2 
drb arany kézelőgomb, Peschke Károlyné 2 
drb aranygyűrű, Weidinger Benőné 1 drb 
aranylánc 1 drb kis aranyzsuzsu 1 drb arany 
bostfl és 1 
Weidinger 
aranygyűrű 
láné 1 drb
Pirgiy 
arany 
köves 
péns,
honczy E‘elka 5 K készpénz Bruszt József 1 
drb aranygyűrű, Mikolics Mihály 3 dtb arany 
köves gyűrű, 2 drb aranyfüggő, ezüst törme
lék, 1 kis aranysziv és 1 K készpénz, özv. 
Reich Salamonná 5 K készpénz, dr. Frank 
Vilmosné 5 K készpénz, Fenyvesi Elek tör
melék arany és 5 K készpénz, I lesser Gyű- 
láné 20 K készpénz, Andreanszky Bözsike 5 
K készpénz, dr. Werner Adolf 20 K készpénz, 
Peschke Júlia 1 dtb aranygyűrű és törmelék, 
M.ttler M. 5 K készpénz.

Ad 19428./1914. kig. sz.
INTERNATUS 

BOHN FÉLE SZEGEDI 

eák-Otthon
Szeged, Tisza Lojos-körut 43. 
Az internatus felvesz főgimnázium!, főreáliskolai, 

felsőkereskedelmi és polgári iskolai tanulókat 
vallás és nemzetiségi különbség nélkül. 
,X növendékek szaktanárok felügyelete alatt álla
nak. Az internátusnak kitünőeu berendezett két
emeletes palotája minden iskolához közel esik. Ma

gántanulók szakszerű oktatásban részesülnek. 
Felsőkereskedelmi iskolai tanulók mi

nél előbb küldjék okmányaikat.
Ellátás évi 500 kor. Táviró cim : Bohn Internatus. 
Táj-'-lozt-iiót küd BOHN KÁROLY igazgató. 
193S ___ _______

Értesítés

drb 5 frankos arany, Weidinger 
Bíkő 1 drb aranygyűrű, 1 drb 
és 1 drb aranylánc, Drutsch Bé 
aranygyűrű és 1 drb aranylánc,

Károlyné 1 drb aranykarcs.it, 1 drb 
kövesgyürü, Prigly Gizi 2 drb köves 

aranygyűrű, Paczák Bözsi 5 K kész- 
Rohonczy Elemér 5 K készpénz, Ro-

a hadbavonultak családjainak állami segélyezése 
ügyében.

Értesítem a h.’dbavonuitak gyárnolt nélkül 
maradt családtagjait, hogy az állami segélyre 
igénnyel bírók folytatólagos összeírásával, va
lamint a zombori in kir Pénzügyigazgató'ág 
tói folytatólag beérkezendő fizetési könyvecs
kék kiosztásával, valamint a segélyezendők 
családjában a segélyezés tartama alatt beálló 
változások nyilvántartásának vezetésével s álta
lában az állami segélyezés ügyével kapcsolatos 
teendők ellátásával mai naptól kezdve dr. 
Reiser Antal tb. tanácsnok urat bíztam meg.

Az igényjogosultak tehát a fent nevezett 
tisztviselő urnái (városi székház földszint 32. 
szám) naponként délelőtt 10 — 12 óráig jelent
kezzenek.

Baia, 1914. szeptember 17.
Polgármester helyett :
Erdólyi, főjegyző.

i

i

Hirdetmény.
A zombori m. kir. pénzügyigazgató

ság által az 1914-ik évre 87281./II. 
1814 sz. alatt érvényesített Baja város 
VII. kér. .szállásvárosi házadókat, ma
gukban foglaló lajstromok a városi adó
ügyhivatalnál f. évi szeptember 19-től 
szeptember 29-ig 8 napi közszemlére 
kitéve vannak

Miről a lakosság azzal értesittetik, 
hogy a fenti napok alatt a kivetéseket 
megtekintheti s az 1883 évi XLIV. t. 
c. 16. §a alapján mindenki, a kinek a 
kirovás ellen észrevétele van, felszólam
lással élhet.

Felszólamlási határidő azokra nézve, 
kik a kérdéses adóval nem első ízben 
vannak megróva, a közszemlére történt 
kitételt követő 15 nap, az uj adózókra 
nézve pedig az adónemnek az adóköny
vecskéibe történt bejegyzést követő 
15 nap.

Ezúttal is figyelmeztetem a saját ér
dekében az adózó közönséget, hogy 
adókönyvecskéjében eddig kivetett f. 
évi adókat a városi adóhivatalban Írassa 
elő, hogy a netán sérelmes kiróvás ellen 
kellő időben jogorvoslattal élhessen.

Baja, 1914. évi szeptember 15.
Kerék Illés,

tb. tanácsnok.

ad 19423/1914. kig. szám.

Ad 18724./1914. kig. sz.

Föoiunkatsrs:
dr. POLLERMAN ARTÚR. Hirdetmény

Faeiadás!
Lőkertben a szél által kitört és kivá
gott 15 és fél öl kemény és lágyfa 
(hasáb és gömbfa beölezve) valamint 
tüskök, rőzsék és 53 db akác oszlop 
(szerszámfa) nyilvános árverésen a lég 
többet Ígérőnek 1914. szept. 20-án d. u. 
2 órakor a Lőkertben apróbb részle
tekben el fog adatni.

Baja, 1914. szept. 16.

cJársulafi SlnöKség.

A zombori m. kir. pénzügyigazgató
ság által az 1914. évre 48477./1914. 
II. szám alatt érvényesített Baja város 
területére kivetett I—II. oszt, kereseti 
adókat, magukban foglaló lajstromok a 
városi adóiigyhivatalnal folyó évi szep
tember hó 19-től szeptemb. hó 29-ig 8 
napi közszemlére kitéve vannak.

Miről a lakosság azzal értesittetik, 
hogy a fenti napok alatt a kivetéseket 
megtekintheti s az 1883. évi XLIV. 
törvényeik § a alapján mindenki, akinek 
a kirovás ellen 
lamlással élhet.

Felszólamlási 
kik a kérdéses

észrevétele van, felszó-

hatandó' azokra nézve, 
adóval nem első

Az Alföldi Gazdasági Egyesület

chenyl 
fiuneve’ő és tanintézete. Budapest 
legegészségesebb éa legszebb helyén 
a Dunaparton, a Parlament mellett. 
V. SzemélynÖK- és Markó- utca sarok.

Telefon 152 64.
I*elvesz elemi-, közép- ős fclsőiskolai rendes
ein magántanulókat. Az intézet tanárai egyéni 
oktatásban és nevelésben részesítik a növen
dékeket. Legmodernebb berendezés Magánta
nulóknak ős növendékeknek külön tanfolyam. 
Nőmet, francia, angol társalgás Zene, torna, 

sport Prospektus. 1937

izben 
vannak megróva, a közszemlére történt 
kitételt követő 15 nap, az adózókra 
nézve pedig az adónemek az adóköny- 
vecskéikbc történt bejegyzést követő 
15 nap.

Ezúttal is figyelmeztetem a saját érde
kében az adózó közönséget, hogy adó
könyvecskéjében eddig a kivetett f. évi 
adókat a városi adóh vatalban Írassa 
elő, hegy a netán sérelmes kiróvás ellen 
kellő időben jogorvoslattal élhessen.

Baja, 1914, évi szeptember hó 15.

Kerék Illés,
tb. tanácsnok.

Hirdetmény.
A zombori m. kir. pénzűgyigazgatóság által 

az 1914. évre 87281/U. 1914 srám alatt 
érvényesített Baja város Vili. kér. homokvá
rosi házadókat, magukban foglaló lajstromok 
a városi adóügyhiratalná1 folyó évi szeptember 
hó 19 tői szeptember hó 29 ig 8 napi köz
szemlére kitéve vannak.

Miről a lal.o-ság azzal értesittetik hogy a 
fenti napok alatt a kivetéseket megtekintheü 
s az 1883. évi XLIV. törvénye k 16. §-a alap
ján mindenki, akinek a kirovás 
tele van, felszólamlással élhet.

Felszólamlási határidő azokra 
kérdéses adóval nem első Ízben 
róva, a közszemlére történt kitételt követő 15 
nap, az uj adózókra nézve pedig az adónemek 
az adókönyvecskéibe történt bejegyzést követő 
15 nap.

Ezúttal is figyelmeztetem a saját érdekében 
az adózó közönséget hogy adókönyvecskéjében 
eddig kivetett folyó évi adókat a városi adó
hivatalban Írassa elő, hogy a netán sérelmes 
kirovás ellen kellő időben jogorvoslattal él
hessen.

Baja, 1914. szeptember 15.

Kerék Illés
tb. tanácsnok.

ellen t'szrevé-

nézve, kik a 
vannek meg

Nyomatott Kollár A. mótorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.

Fizetésképtelen 
cégek kiegyeztetésének keresztülvitelét elvál
lalja LÁSZLÓ ZBIGMOND hitel- 
tudósitó és egyeztető irodája SZABADKA 
BUDAPEST. — Jrásbeli meghívásra saját 
költségemen oö a utazom, mely esetben a 
levelezés Szabadkára intézendő. 1950
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